1

◎協議会議事概要

●滝川市バリアフリー基本構想策定協議会

日 時：平成 24 年 1 月 31 日（火）13：30～14：30

場 所：滝川市役所 ５階 庁議室

議 事：

１．あいさつ 滝川市長 前田康吉

２．議題

①バリアフリー意向調査の報告について（平成２３年１１月上旬実施）

②道路特定事業計画の作成について

３．質疑応答

出席者：

所属 役職 氏名 備考
出

席

北海道開発局札幌開発建設部 道路計画課長 村上昌仁 道路管理者

北海道開発局札幌開発建設部滝川道路事務所 所 長 谷本俊充 道路管理者 ◯

北海道札幌建設管理部滝川出張所 所 長 滝野修平 道路管理者 ◯

北海道旅客鉄道（株）総合企画本部経営企画部 主幹 立野隆一 交通事業者

北海道中央バス（株）空知事業部 部長 久保田勝利 交通事業者

北海道運輸局交通環境部 消費者行政・情報課長 野崎典明 関係機関 ◯

北海道運輸局札幌運輸支局 主席運輸企画専門官 堀内範顕 関係機関

北海道札幌方面滝川警察署 交通課長 岡田幸夫 関係機関 ◯

滝川市社会福祉協議会 会長 丹羽修身 市民団体 ◯

滝川市町内会連合会連絡協議会 会長 岩田兼一 市民団体 ◯

滝川市障がい者団体連絡協議会 副会長 川原弘嗣 市民団体 ◯

滝川老人クラブ連合会 会長 黒井巌 市民団体 ◯

滝川商工会議所 会頭 渡邊恭久 市民団体 ◯

滝川建設協会 地域開発委員長 神部秋江 市民団体 ◯

滝川駅前商店街振興組合 副理事長 佐々木勝 市民団体 ◯

滝川鈴蘭中央商店街振興組合 理事長 高畑方雄 市民団体

滝川銀座商店街振興組合 理事長 今野義一 市民団体 ◯

滝川大通商店街振興組合 理事長 続木潤也 市民団体

公募委員  田湯隆之  ◯

滝川市経済部 部長 五十嵐千夏雄  ◯

滝川市保健福祉部 部長 橘弘恭  ◯

滝川市建設部 部長 大平正一  ◯

2

① 開会（事務局進行）

② 市長挨拶

・委員の活発なご協議をよろしくお願いしたい旨、挨拶があった。

・挨拶終了後、市長は他の公務のため退席。

③ 議事（本協議会会長が進行）

④ 意向調査の報告

・平成２３年１１月に行った意向調査の報告を北海道、滝川市を代表して滝川市建設部

土木課の担当者より報告。

⑤ 道路特定事業計画の作成についての説明

・北海道、滝川市から各担当者より道路特定事業計画等の概略について説明

⑥ 質疑応答（◯は主な質問・意見）

 ◯生活関連経路の自転車の走行レーンについてはどうするのか？

  ・道路交通法では原則自転車は車道を通行することが定められている。生活関連経路

   では自転車レーンの設定がないため、現行法どおりとする。

  ・歩道上で歩行者と自転車の接触事故が毎年発生している。自転車に乗る市民等をし

   っかり指導・啓発していかなければいけない。

 ◯毎年、道路工事は秋期～積雪期に行われているが、もっと前倒しして工事を積雪期前

に実行することはできないのか。

  ・道路工事の財源の交付が遅れると結果的に工事が遅れる事情がある。できるだけ早

   く工事に入れるようにしたい。

 ◯滝川駅近辺の歩道への違法駐輪も問題についてはどうするのか？

  ・高校生の自転車通学が多く、適正な駐輪を学校でも指導している。しかし駐輪需要

   に対して抜本的に不足している状況であり、現在駅前広場の再整備計画で駐輪場の

   新設を検討している。

⑦ 閉会